

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows: w Państwie Niemieckim, w miejscu, do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcyi i innych krajów.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamięscową: Administracja „NOWEJ REFORMY” i wszystkie urzędy pocztowe; nięscową: Administracja „NOWEJ REFORMY”, Księgarnia K. Bartoszewicza, Skład cygar F. Frigara, Handel Nowakowski, Handel Kuklińskiego w hali Sukienicy, Handel J. Bieja przy ulicy Grodzkiej i Ludwińskiego w Ryńku. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja za opłatą od miejsca wiersza drobem pismem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony dziennika) od miejsca wiersza drukim drobim po 30 ct. za każdy raz. Ogłoszenia do „Reformy” (prospekta, cyrkularze ogłoszeniowe itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamieszkoanych, a 50 cent. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. — Należytość uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie Ag. „Nowej Reformy” w księgarni F. H. Richtera (Attenberga); — W Tarnowie handle: J. Delong i Kamila Bauma; — W Rzeszowie księgarnia J. A. Pellara; — W Przemyślu handel Leona Weissa i Sp.; — W Tarnopolu księgarnia A. Królkowskiego; — W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu) A. Appelik, Stubenbastei Nr. 2, R. Mosse (w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze); W Paryżu księgarnia Luxemburska 3 rue des Grands Augustins.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratów o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi miesięcznie:

Table with columns: W miejscu, Z odnośnieniem do domu, Z przesyłką pocztową. Rows: 1 zlr. 80 c., 2 " 10 " 2 " " " Kwartalnie: Półrocznie: W miejscu 5 zlr. 10 zlr. Z przesyłką pocztową 6 " 12 " W państwie Niemieckim 7 " 14 "

Facta loquuntur.

(Sprawa tak zwanej decentralizacji kolei żelaznych dla Galicji.)

I.

Niedawno konfiskowała prokuratura wiedeńska raz w raz to ten, to ów z pierwszorzędných Blatów stolicy. Tagblatt i Neue freie Presse, dzień w dzień prawie ulegały, z ukrytą w sercu radością, temu niby opakaniem losowi. Edycje powtarne, z wypuszczeniem do inkryminacji z góry już przeznaczonych ustępów, są przygotowane, równie jak carmagnoł, zwiastujący następnie czytelnikom, jako to pod strasliwym uciskiem panującego systemu, straż bezpieczeństwa niemiecko-liberalnej idei, mając na końcu języka okropne nowiny, musi zaciąć zęby i kazać się domyślać czytelnikowi, czego wypowiedzieć nie smie, bo prokurator... straszliwa tyrania... gwałcenie najświętszych praw... itd. Kilkadziesiąt tysięcy arkuszy bibuły popsytych, kilkadziesiąt tysięcy obrotów maszyny na wiatr puszczonych, razem kosztów kilkaset zlr., ale cel osiągnięty. Nietylko czytelnicy zaciekawieni, popyt i pokup uszytych konfiskacie kilkaset egzemplarzy ogromny, ale co ważniejsza w tym wypadku, opinia publiczna istotnie zaalarmowana. W Wiedniu jako stolicy, Niemcom w ogóle i każdemu wszędzie grozi wielkie, nieidealne tam jakieś, ale namacalne niebezpieczeństwo o skórę, a raczej o chleb powszedni się rozchodzi — o chleb powszedni gorzko zarobiony, który niemi Polacy już z przed kilku wari, a mianowicie o wraże jeszcze Ozezi niezawodnie wydrą, jeżeli tym trybem rzeczy dalej pójdą; krzywdą więc, krzywdą jawną, jasną — jak dzień biały, do broni, na alarm, to nie żarty, rabujka, wywłaszczają nas...! Słowa prokuratora konfiskował, melody nie skonfiskował, a więc powtarza i nuci ją kto chce i kto może: Szanowna Rada gminna głównego i stołecznego Rzeszy miasta, mimo ważnej debaty o wyszynku „wypróbowanych” win w nowej piwnicy nowego ratusza, szanowny Sejm niższo-austriacki, idąc za przewodem wielkiego Schönerera, a za głosem Koppa, obu sławnej pamięci mężów z kadencji ostatniej Rady państwa, nuci ją jedna, druga i trzecia deputacja, powtarza ją rozmaite „Vereiny”, kluby, a wreszcie „Volksangery” po Orfeach i Tingel-Tanglach.

O co się rozchodzi? Kto tego narobił? Rozchodzi się o niby zdecentralizowanie czyli zprovincializowanie (nowo uszytym wyrazem po niemiecku Veränderung), mających w Galicji wybudować się kolei rządowych i o zorganizowanie istniejących, a w zarząd skarbu przejść mających. (Nr 1-szy z koncertu muzyki przyszłości.)

Narobili zaś tego panowie posłowie: Zacharyewicz, Grocholski, Jaworski i Hausner, panowie: Dąbrowski prezydent miasta Lwowa, dr Filip Zubrocki delegat m. Lwowa i J.E. namiestnik hr. Potocki, albowiem: p. Zacharyewicz, nie ogrzawszy nawet jeszcze ostyłego go p. Wolskim kręśle poselskiego, jął ludzi i wiercić w Kole polskiem, u jednego ministra, u drugiego ministra itd. aż Kolo polskie, ochłonawszy już po emocjach post-transwersalnej, uchwalido wystąpić deputację do pana Taaffe’go i do p. Piny, ministra handlu, aby wyjawili tym panom niektóre pretensje i życzenia kraju, co do organizacji urzędów kolejowych, co do używania języka polskiego i co do uwzględnienia krajowców przy udzielaniu posad, pretensje słuszne i umiarkowane aż do dziewięć skromności, życzenia od lat w kraju wygłaszane, ale nigdy niestety niewystuchane.

stwie lub dykasteryi wprost ministerstwu subordynowanej.

Oto jest sławny sekret p. Piny. Nie możemy na chwilę nawet przytulić zapytania: czyby minister austriacki w czasach niemeternichowskich, niebachowskich, choćby nie był członkiem gabinetu Taaffe’go, mógł co innego odpowiedzieć? Ciekawibyśmy byli ogromnie jaką też odpowiedź redaktorowie Blatów i Press, Kopp, Schönerer i Mauthner, ułożyli, aby sobie dogodzić? Wszak 854 kilometrów kolei rządowych już istniejących, a dodając to, co przybędzie 1688 kilometrów, w sześciu, lub 8 liniach rozpostartych po kraju, nie można zostawić bez dyrekcyi i subdyrekcyi inspektorów i innych organizmów quasi-centralnych, a zarazem lokalnych. Dowodem tego inne wielkie linie austriackie jak Südbahn i Staatsbahn; zaś tak potworne i dwupiętrowej organizacji, jaka istniała swego czasu, wyłącznie dla Galicji, że nawet w kolebce już zbankrutowała Towarzystwa kolejowe jak: Dniestrzańskie i Albrechta, urządziły sobie duplikaty swych urzędów lokalnych w formie jeneralnych dyrekcyi w Wiedniu, z biurami o perskich dywanach i adamszkowych firankach, które nawiasem mówiąc niebawem, kiedy już i komornego w palacach najętych nie było czem płacić, za bezcen licytowano, chyba nie będzie organizować rząd choćby tylko z względów czysto finansowych, bo drugie piętro, la belle étage kolei prowincjonalnych, samo przez się zostaje w biurach ministerstwa. Co się zaś dotyczy „uwzględnienia krajowców” — to zważywszy, że minister austriacki będzie rozdawał posady, i że Blat, Press, Schönerer i Kopp nie przeprowadzi jeszcze ustawy, mocą której nazwisko kończące się na wicz, ski, lub sky i narodowość „galicyjska” lub broń Boże polska jest nie przekraczalną zapórą do posady przy kolejach, zważywszy, że i w praktyce nie ci panowie będą decydować przy rozdawaniu posad, to już trudno aby ten biedny z nienacka przez deputację zaszkoczonej P. Pino mógł nie obiecać „samo przez się rozumiejące się uwzględnienie krajowców” t. j. Nr. 2 koncertu muzyki przyszłości, którą wnet porównamy z muzyką o melodych teraźniejszych.

Na domiar nieszczęścia potrzeba było, aby ten tajny i tak ślicznie w sekrecie utrzymany koncert przyszłościowej muzyki, odegrany najpierw p. ministrem handlu a deputacją Kola raptem dostał się na jaw i narobił takiego alarmu. W gabinecie... Day musiał być fonograf ukryty, a który przysłano do pałacu namiestnickiego w Lwowie. Ale fotograf jak wiadomo straszliwie modyfikuje skrzepie na jego wrzecione tony; trombę i bombardon zaraz można poznać, jeszcze bęben i dzwonek ujdą, ale zje diabła, kto słowa i sylaby rozróżnić potrafi, a co dopiero odcienia muzyki przyszłości i obietnic przez te rozmaite: insoferne als, wenn überhaupt die allgemeinen Bedingungen mit Rücksicht auf die besonderen Umstände der allgemeinen Gestaltung etc. etc.

Tylko przez te właściwości nieszczęsne fonografu tłumaczy się ten niesłychanie sensacyjny, alarmujący efekt konwersacyi między J. E. namiestnikiem hr. Potockim, a panami Dąbrowskim i dr. Zukrem, którzy przedstawiali się J. E. Excellence jako nowa obrona reprezentacya miasta Lwowa, a na którą to konwersacya Wieden i cała niemiecko-liberalna Austria, powołują się jak na cztery ewangelie. W Galicji zdaje się stożko marzą, a to na serwo — marzenia, to jedno co Polacy na serwo robią — zaś Niemcy wybiornie udają płacz i zgryzanie zębów i prawdopodobnie lepiej na tem wyjdą. Nie znamy autentycznego tekstu rozmowy p. namiestnika z panami reprezentantami miasta Lwowa i nie chcemy wchodzić w to, czy trafna i zręczna, czy tylko naiwna była uwaga dra Zukra, że jest to poprostu „kwestya chleba dla techników krajowych”... Co? Czy to co deputacya Kola w skromnej formie wyrzuciła p. ministrowi? Czy to, co on pod sekretem obiecał? Czy to co fonograf przetłumaczył? Czy to co hr. Taaffe usmierzając burmistrza wiedeńskiego inaczey przedstawił, czy też wreszcie co p. minister Pino panu burmistrzowi znów inaczej wytłumaczył na rozum? Nie będziemy rozmatywać tego gordyjskiego węzła przypadkowych i nieprzypadkowych nieporozumień, — nam wypada zająć się efektem istotnym, który to widoczne qui pro quo osiągnęło. Tant de bruit pour une omelette! Obaczymy najpierw jak ten omlot po niemiecko-wiedeńskiej stronie wygląda.

Sprawa Kraszewskiego.

Do jednego z przyjaciół swoich, a wydawcy warszawskiego, wystosował Kraszewski pod datą 20 bm. pismo, z którego podaje Kur. warsz. co następuje: „Skutkiem niezrozumiałych dla mnie okoliczności znajduję się w przykram położeniu, w więzieniu. Jestem zarazem bardzo chory, co jeszcze stan mój pogarsza. Ale cóż robić. Trzeba być cierpliwym i mieć ufność w Bogu. Piszę do was tych kilka wyrazów za pozwoleniem władzy. Co się tyczy prac, zamówionych u mnie przez dzienniki i wydawców, proszę o zwłokę, dopóki moja sprawa się nie ukończy i nie będę mógł zaprząć się do roboty. Cykl moich powieści historycznych jest już prawie ukończony, ale potrzeba go jeszcze przejrzeć. Chciałbym także uprzedzić redakcyjne pism, których jestem współpracownikiem, iżby również zaszekać raczyli. Najgorzej jest, iż czuję się bardzo cierpiącym i chorym, a więzienie nie po-

lepszy tego stanu. Zachowajcie mnie w pamięci i t. d. J. I. Kraszewski.

Bajki, osnute na tle aresztowania Kraszewskiego, mnożą się w nieskończoność. Szczególniej wszelkie Tagblatty, wiedeński i berliński opowiadają plotki rachując na niesłychaną naiwność swoich czytelników. Teraz znowu Prager Tagbl. tak tłómaczy aresztowanie Kraszewskiego — zaręczając za prawdziwość swego doniesienia. Według niego miało nastąpić aresztowanie Kraszewskiego z powodu, że był on naczelnikiem partii szlacheckiej (?) w Berlinie, o której — wiadomo, że w aktywości nad przywróceniem królestwa polskiego energicznie pracuje, nie znano tylko szczegółów ich organizacji, ani obszerności związku. Kwestya planów fortecznych była tylko pozadnym pozorem dla rządu pruskiego do rozpoczęcia działania. Obszerna, wiele osobistości kompromitująca korespondencya została przejęta, z której najdokładniej poznano zamiary i cele partii „szlacheckiej”. Politycy francuscy są w to wmiązani, których wielu jest w listach wymienionych. Korespondencya ta zawiera wszystkie najdrobniejsze szczegóły, a nawet nazwiska przyszłego króla polskiego, urządzenie i osobowy skład jego dworu!

Byłoby to wszystko niesłychanie komiczne — gdyby nie ten smutny komentarz, jakim jest podany wyżej list Kraszewskiego, w którym dwa razy żali się, że się czuje bardzo chory! Wiener Abendpost pisze, że jest upoważnioną doniesić, iż pogłoska jakoby Armin Adler listy kompromitujące Kraszewskiego polskim ministrom w Wiedniu chciał sprzedać, jest zupełnie fałszywa, gdyż żaden z tych ministrów nie zna nawet tego Adlera.

Bank krajowy i program p. Wrotnowskiego.

VII.

Pierwszorzędnego znaczenia jest dla nas sprawa organizacyi kredytu melioracyjnego. Od kilkunastu lat sprawa ta w tej lub innej formie wraça na sejmowy sceny Sejm, zawsze bezskutecznie. W tym celu ciekawych fenomenów — że w tym Sejmie ziemiański, w którym interes rolnictwa są przez większość dwóch trzecich reprezentowane, tak powoli decydujący się zrobić coś — dla rolnictwa. Że to nie jest z bezinteresowności i „zaprzania się”, to się samo przez się rozumie. Ale sprawa jest dosyć trudna, projekta przedkładać nie wystarzało po nad mierność lub kopiowanie cudzych stosunków. Wiele już o tem pisano, ale praktyczne skutki były niewielkie.

Obliczono, że wielka własność na 577.200 hektarów, więc przeszło 1 milion morgów, wymagających drenowania, nie licząc półtora miliona morgów gruntów włościańskich w tem samym położeniu. Najmniej 75 tysięcy hektarów łąk, należących do wielkiej własności wymaga nawodnienia. Słowem pole pracy olbrzymie. Kraj zrobił tyle, że nawołuje rząd do podjęcia systematycznej regulacyi wód. Sprawa regulacyi wód od źródłisk robi dopiero pierwsze kroki. Co do pomocy technicznej w robotach melioracyjnych, przejął Wydział krajowy po Towarzystwach gospodarskich we Lwowie i Krakowie biuro melioracyjne w r. 1878 a powoli do bieżącego roku wzrósł wydatek kraju na ten cel do wysokości 9674 zlr. Od czasu organizacyi pomocy technicznej, ruszyła się też sprawa spółek wodnych, spółek melioracyjnych nieco naprzód.

Ala sama pomoc techniczna zupełnie nie wystarcza. Kwestya organizacyi kredytu melioracyjnego jest piękacą. Proponowana w r. 1878 pożyczka melioracyjna, bez pojęcia co z nią zrobić, upadła wprawdzie, ale uznana wtenczas stanowczo potrzeba podjęcia wielkiej akcyi krajowej na polu melioracyi, wymaga w pierwszym rzędzie zajęcia się sprawą organizacyi kredytu melioracyjnego. Ta myśl przewodniczy przy rozprawach nad Bankiem krajowym w r. 1881, o ile się odnosi do wielkiej własności. Tak rozległe pojmuje tę akcyę krajową nawet statut bankowy. Połączenie części technicznej z finansową, raz żeby działalność była szybka, systematyczna, następnie, żeby każdy cent przeznaczony na melioracyę poszedł na melioracyę, skłoniły do uchwalenia tego paragrafu statutu: udzielanie pożyczek na przedsiębiorstwa melioracyjne, ułatwienie na drodze kredytu tworzenia się spółek melioracyjnych a względnie wykonywanie robót melioracyjnych na rachunek osób trzecich.

Półowe tego zadania rozwiązują według programu bankowego pożyczki w obligacyach komunalnych powiatom i gminom na regulacyę wód bieżących, na dostarczenie kredytu spółkom wodnym i przedsiębiorstwom melioracyjnym. Nie może jednak ulegać wątpliwości, że te trudności, które stoją u nas na przeszkodzie w zawiązaniu spółek wodnych gdzie tylko one większą obejmować muszą przestrzeń, utrudniają będą i wyjednanie gwarancyi gmin i powiatów i ta pośrednia droga dostarczenia kapitałów nakładowych dla spółkowych przedsiębiorstw regulacyjnych czy odwodniających za pośrednictwem pożyczek komunalnych jest zawsze dłuższa, mniej skuteczna, jakby było bezpośrednie dostarczenie kapitałów tymże przedsiębiorstwom, jak to czyni saska Landescultur-Rentenbank od r. 1861 a zwłaszcza od r. 1872.

Zwrócimy jeszcze później uwagę na charakterystyczny rys całej organizacyi działalności bankowej, którego jednak nie wniósł za sobą p. Wrotnowski, więc nie może pójść na rachunek jego programu bankowego. Jest nim, że tak powiemy nieuważanie stowarzyszeń, towarzystw, spółek wodnych, melioracyjnych, a co dopiero mówić o przemysłowych — za osoby moralne pełnoletnie. Ta nieufność do ekonomicznych korporacyi, to ignorowanie przedsiębiorstw powstałych na zasadzie stowarzyszeń, spółki, nie jest uzasadnionem a jest stanowczo szkodliwym. Cały świat orzekł, że po za stowarzyszenie i spółkę przy dzisiejszym rozwoju nie dobroczynnej nie działają — a pomoc państwu, zanim w myśl dzisiejszego prądu potrafi wytworzyć dla tych celów odpowiednie formy, należy jeszcze do przyszłości. Jeżeli więc instytucya krajowa, która może stać się dzwignią dobrobytu jedynie, jeśli wytworzy po kraju sieć organów filialnych, wykonawczych i pośredniczących, a równocześnie ożywi i powoła do życia sieć stowarzyszeń wszelkiego rodzaju, kół i kółek kredytowych, spółek różnorodnych, jeżeli taka centralna instytucya z góry stawia publicznie zasadę niewiary do tych stowarzyszeń i spółek, to z góry podkopuje ich kredyt.

W tem miejscu chodzi nam tylko o spółki wodne i spółki melioracyjne. Program pożyczek na te cele za pośrednictwem pożyczek komunalnych i powiatowych jest kolowaniem, przedłużaniem czasu i drogi. Trzeba, żeby spółki traktowane były jako pełnoletnia, z którymi można bezpośrednio załatwiać interesa finansowe. Ustawodawstwo o spółkach wodnych daje dość zupełną gwarancyę. Tymczasem przedsiębiorstwa na pograniczu gmin czy powiatów, będą laborować na długą zwłokę, a może i cierpieć będą zupełny brak kapitału, gdy tej gwarancyi gminy czy powiaty odmawiać zaczęła. Nie trzeba zapominać, że w rzeczach ekonomicznych, nie solidarność jakiejś politycznej jednostki, ale solidarność interesów ekonomicznych decyduje; działalność spółek wodnych i melioracyjnych zrobiła na tem polu daleko więcej, niż działalność gmin czy powiatów. Z niespełna siedmiu milionów marek, które saski Landesculturrentenbank od r. 1861 do 1880 wydał na roboty regulacyjne i odwodniające, o raz drogi, prawie cała suma poszła za pośrednictwem spółek, a nawet cały system kredytu melioracyjny oparty tu o zasadę spółki wodnej czy melioracyjnej.

Warto przypomnieć — że we Włoszech, gdzie melioracye, na i odwodnienia stoją tak wysoko, wszystkim stały się spółki wodne. Spółki dla ochrony od wylewów, dla odwodnień, nawodnień, dla bonifikacyi, dla wyzyskania siły wodnej, różnorodnie spółki mieszane dokazały tam cudów. Pomijam 35 spółek dla nawadniania, które nas mniej obchodzi, to jest we Włoszech 382 spółek wodnych do wyżej przytoczonych celów, do których należy 291,000 posiadłości ziemskich, amellorowano 1,552,000 hektarów ziemi, poprawiono 13,966 kilometrów bieżących wód, a roczny wydatek na utrzymanie wynosi 4,318,050 lir! to jest więcej, niż wielkie państwa wydają na cele całego rolnictwa w ciągu lat dziesiątek.

Otóż pominięcie drogi bezpośredniej kredytu dla spółek wodnych i przedsiębiorstw melioracyjnych uważamy za błąd. Należy wyszukać dlatego celu pożyczki w obligacyach komunalnych, gdzie się to da, ale znaleźć inną drogę, gdzie ta jest zbyt długa. Zwłaszcza, że statut banku w dziale B. paragraf m. zawiera: udzielanie pożyczek na przedsiębiorstwa melioracyjne, ułatwienie na drodze kredytu tworzenia się spółek melioracyjnych a względnie wykonywanie robót melioracyjnych na rachunek osób trzecich.

Co do kredytu melioracyjnego prywatnego, to według programu p. Wrotnowskiego jest on dziś niemożliwy; potrzeba wpraw zmienić statut, podnieść możebność udzielania pożyczek hipotecznych na drugą połowę wartości majątku i uzyskać prawo puszczania w obieg obligacyi melioracyjnych. — Nie mamy nie przeciw tym usiłowaniom, choć nie wierzymy w ich skuteczność, że względu na trudności leżące w ustawie hipotecznej. Sprawa kredytu melioracyjnego hipotecznego nie przeszła dotąd gabinetu Austrii a ni Niemiec pomimo saskiego banku rentowego, mimo ustawy z 13 maja 1879 r., powstały dotąd banki takie tylko na Śląsku i w Szlezwigu-Holsztynie. U nas trudności daleko więcej i potrzeba zmian zasadniczych, żeby organizacya melioracyjnego kredytu hipotecznego z jego przywilejami mogła wejść w życie.

Wolelibyśmy, żeby projekt obligacyi melioracyjnych od razu został zastosowany do pożyczki dla spółek wodnych i melioracyjnych, zaś dla prywatnych, jeżeli da się uzyskać zmiany takie, któreby umożliwiły hipoteczny kredyt melioracyjny dla prywatnych właścicieli gruntów, jak to jest możebnem w saskim rentowym banku dla kultury krajowej.

Ala daremnie szukaliśmy w programie Banku, programu dla właśnie statutem przepisanej działalności, ułatwienia tworzenia się spółek, i wykonywania robót melioracyjnych na rachunek osób trzecich, jak również pominięto ten dział kredytu melioracyjnego, oprócz drenażu, od nawadnia, mianowicie kredyt melioracyjny na maszyny, na obory zarodowe, na przedsiębiorstwa przemysłu rolniczego mające naturę ściśle melioracyjną. Według naszego przekonania tylko podjęcie inicjatywy i zbiorowej akcyi kraju, połączenie technicznej pomocy biura melioracyjnego i finanso-

wej pomocy Banku, może uorganizować na większą skalę w kraju amelloracyę przez drenowanie, powołać do życia sieć fabryki drenów i narzędzi drenarskich, rozwiązać zadanie dostatecznej, fachowej i taniej pomocy technicznej bez zbytejnego obciążania budżetu kraju, bo na rachunek stron, a przecież przez centralizacyę i organiczny rozkład, dającej się lepiej i taniej uzyskać.

Co do kredytu na maszyny i narzędzia rolnicze, to pominięcie go w programie uważamy chyba za wypuszczenie rzeczy rozumiejącej się sama przez się. Jest to jedyny środek wytworzenia krajowego przemysłu maszyn rolniczych i równocześnie jedyny środek wyposażenia rolnictwa w narzędzia dziś już niezbędne w racjonalnem rolnictwie, oszczędzające wiele pracy rąk i funkcjonujące dokładniej i lepiej. Cały zresztą szereg funkcji kredytowych, należących do kredytu melioracyjnego i do własności ziemskiej, potrzebuje programu, inicjatywa musi wyjść z góry, bo ludność nasza nie przywykła, nie zna dróg, z jakich może korzystać, i nie wie, w jaki sposób i w jakich formach kredyt na ściśle określone i ściśle przestrzegane produktywne cele może być udzielany. Jeżeli tego Bank nie uczyni, to znowu uschnie jedna gałąź jego żywotności.

Korespondencya „Nowej Reformy”

Lwów, 24 czerwca.

(=) Pewne sfery nie mogą do dziś zapomnieć Kurjerowi Lwowskiemu, że przy wyborze posła do Rady państwa w kwietniu śmiał sam jeden występować przeciw koalicyi rządowo-technicznodziennikarskiej i popierał kandydata, którego ogłoszono za „Staatsgefährlich”. Od tego czasu pismo to podlegało już kilkakrotnie konfiskatom za takie artykuły, jakie inne dzienniki z zupełną swobodą drukowały, dalej zabroniono sprzedaż uliczną Kurjera, zamykając do kozy kolporterów, a wczoraj e. k. Namiestnictwo reskryptem swoim zakazało trafikom sprzedawania Kurjera Lwowskiego. Ten sam los spotkał i Różowce Domino, które również zamknięto w opowijającym stanowisku. Środek taki z pewnością nie wpłynął na zmianę kierunku tych pism, a szkody materialne, jakie wydawnictwa te wskutek tego poniosą — zrównoważy niezawodnie publiczność, która tem chętniej będzie pisma te prenumerowała, widząc jak niesłusznie władza je przesładuje. O wolności druku, święcie się imię twoje! Dobrze postąpiły sobie redakcyje tych pism, że nie podniosły z tego powodu „Jammergeschrei”, lecz z godnością przyjęły tę sekaturę do wiadomości.

Ankieta w sprawie wyższej szkoły przemysłowej, którą rząd zamierza założyć we Lwowie, odbywała dzisiaj pierwsze posiedzenie, na którym toczyła się dyskusya główna nad pytaniem, czy szkoła taka codzienna miałaby w naszych stosunkach rację bytu. — Głównie przeważało zdanie, że należy skorzystać z intencyi rządu w tym kierunku, aby przy istniejącej miejscowej szkole przemysłowej potworzyć wyższe kursa specjalne. Dalszy ciąg obrad nastąpi we wtorek.

Dr. Zucker Filip, którego ciemnota fanatyków żydowskich w Brodach pozbawiła mandatu do Sejmu, gdzie z takim pożytkiem dla kraju pracował, otrzymał w tych dniach od przełożenia zboru izraelskiego w Brodach i w Drohobyczu adres, w którym go zapewniają świadki izraelscy o swoim wysokim szacunku i ceni do jego działalności publicznej, potępiając fanatyczną ciemnotę swoich brodzkich współwyznawców. Dzisiaj zaś przybyła do niego deputacya, wręczając mu adres od żydów lwowskich, w którym w gorących słowach podnoszą jego zasługę około dobra miasta i kraju. Adres ten wypisany na pergaminie, oprawny w ozdobną okładkę, a opatrzony bardzo licznymi podpisami, będzie niezawodnie miłą pamiątką dla dra Zuckra.

Najnowsze pisma ruskie podają na czele programu wiece, który jak wiadomo, odbędzie się we Lwowie 30 czerwca. Stosownie w nadesłanym artykule podnosi ponownie sprawę secesyi ruskich posłów. Autor artykułu stara się udowodnić korzyści z wystąpienia se Sejmu. Widocznie jednak nie wierzy sam, aby głos jego został wysłuchanym, gdyż kończy propozycyę, aby posłowie ruscy zaraz za pierwszym posiedzeniu zażądali zawieszenia, iż Sejm unieważnia takie wybory, gdzie „np. głosowali wyborcy, którzy przed dwoma laty się powiesili” — a wówczas co dziesiąty z wybranych utraciłby swój mandat, a na krześla tak opróżnione udaloby się może przeprowadzić ruskich kandydatów. Natenczas możeby się znalazła w Sejmie taka liczba ruskich posłów, jaka konieczność potrzebną jest do wniesienia interpelacyi. Jeżeli jednak większość sejmowa na to się nie zgodzi, wówczas, według zdania korespondenta, posłowie ruscy winni z Sejmu wystąpić. Dilo podaje obszernie opisy wyborów w Turcyi i w Mościskach i wręczonych okropnych nadużyć. Na czele numeru znajduje się „Pożegnania odezwa” komitetu centralnego wyborczego ruskiego, który dziękuje wyborcom za ich śmiałość i odwagę.

Wiedeń, 24 czerwca.

(=) Lwowska wiadomość Nowej Reformy o zamiarze p. Potockiego niepewnością już na posadę namiestnika z urlopu, który według lwow-

ko osadzone wpatrują się groźnie niemal w twarz sędziów, składających przysięgę—czło stale marsowało zmarszczone. Ubrany dość przyzwoicie, w rękę trzyma ołówek i notatki.

Wasiłewski ma twarz niesympatyczną, prawie wstrętą; małe oczka szeroko osadzone i przyrzucone, i wasy opuszczone na dół, nadaje twarzy jego wyraz lisiego sprytu, z powierzchowności wygląda na murarza.

U boku oskarżonych siedzi 2 żandarmów umyślnie do asystowania im zawezwanych.

W generaliach podaje Czarnomski, że jest rodem z Bałty ma lat 23, choć wyglądając starzej podał przedtem, że ma lat 26, z zawodu jest artystą dramatycznym—choć utrzymuje się z zarobku. W Odessie skończył 6 klas gimnazjalnych, był kilkakrotnie aresztowany.

Wasiłewski zeznał, że utrzymuje się z zarobku przedstawiającego kapitał 1000 złr.

Po odczytaniu aktu oskarżenia rozpoczęło się przesłuchanie oskarżonego Wasilewskiego.

Kronika.

Kraków, 25 czerwca.

Komitet Jubileuszowy Jana III. W sobotę po południu w skutek przyjazdu trzech delegatów lwowskiego komitetu odsieczy wiedeńskiej obradowali wspólnie z delegatami, a pod przewodnictwem prezesa dr. Weigla, komisja tutejsza jubileusz Sobieskiego i komisja wystawy zabytków z czasów Jana III.

Głównie rozchodziło się o to, gdzie się ma odbyć uroczystość właściwa. W tym względzie zgodził się Lwowiacy pp. Teodor Kulczycki, prof. Roszkowski i Starkeł na punkt ciężkości całej uroczystości w naszym grodzie.

Komisje krakowskie żądały, ażeby uroczystości lwowskie tak były urządzone, by cały komitet lwowski i deputacye, tudzież goście ze Lwowa już w 11 września 1883 mogli się znajdować w Krakowie przy otwarciu wystawy; na co Lwowiacy na razie zdecydować się nie ocieli, nie będąc do tego przez komitet lwowski upoważnieni, zwłaszcza, że na dzień 11 i 12 września b. r. uroczystości lwowskie już wyznaczone zostały. Do stanowczych decyzji nie przyszło, zgodzono się tylko, aby uroczystości krakowskie miały cechę czysto narodową polską, bez zakroju uroczystości europejskiej.

Po skończonym posiedzeniu daną była o godz. 8 wieczorem uczta na cześć gości lwowskich i przeciagnęła się do godz. 11. Toasty wzniesiono na łączność Lwowa z Krakowem, oraz na pomysłność Lwówian i Krakowian.

Proces socyalistów. Dopiero w niedzielę w południe zakończyła się rozpoczęta w piątek rozprawa przeciw ostatniej seryi socyalistów. Rozprawę przedwodził prezydent Kawecki, a wotantami byli szambelan radca Korytowski i sekretarze sądowi Federowicz i Jendl; oskarżycielem był p. podprokurator Prusnię, obrońcą p. adw. dr. Machalski; śledztwo przeprowadził p. adjunkt dr. Sare. Wobec tego, iż rozprawa była tajną i przy zamkniętych drzwiach, poprzestał msiński na ogłoszenie treści wyroku. Trybunał ułowił od oskarżenia Wandę Wasylewską i Józefa Zusczykiewicza; z pozostałych w areszcie śledczym zasądził trybunał Kazimierza Japowicza na trzy miesiące ścisłego aresztu i wydalenie, Jana Schmidhausena na cztery miesiące ścisłego aresztu i 10 złr. grzywny, Marię Przygodką na 1 miesiąc ścisłego aresztu i wydalenie, Cezarynę Wołnarowską na 4 miesiące ścisłego aresztu i wydalenie, Tomasza Wesołowskiego na trzy miesiące ścisłego aresztu i 50 złr. grzywny; z pozostałych na wolności Maryę Wojciechowską na 14 dni aresztu i Waleryę Wierzbicką na 4 miesiące ścisłego aresztu. Obronca p. adw. dr. Machalski zgłosił imieniem Waleryi Wierzbickiej i Marii Wojciechowskiej zażalenie nieważności.

Michał Grzesicki, żołnierz wojsk polskich z r. 1831, ur. w r. 1799 zakończył życie w d. 23 b. m. P. Adam Dobruchowski, rodem z Warszawy, otrzymał na uniwersytecie Jagiellońskim stopień doktora wśzech nauk lekarskich.

W teatrze odegrano w sobotę znaną komedję Gogola: „Rewizor petersburski.“ W obsadzie sztuki zaszły pewne zmiany. Rola Marii horodniczywny dostała się p. Ruszkowskiej, zaś Piotra Bobczyńskiego panu Siemaszce. Pauna Ruszkowska była miłą i powabną rosyjanką, p. Siemaszko od biedy Bobczyńskim. Całość wypadła udanie.

Konkurs dramatyczny. Komisja konkursu dramatycznego Sobieskiego zebrała się wczoraj w kancelary teatralnej. Postanowiła wspólnie odczytać 1) „Odsiecz Wiednia“, obraz dramatyczny w 5 aktach

z prologiem i epilogiem z gołmem: „Venimus. Vidimus. Deus vicit.“ 2) „Jan Sobieski pod Wiedniem“ obraz historyczny w 5 aktach, a w 6 odsłonach, z gołmem: „Wszystko nam dałeś, co dać mogłeś Panie“ 3) „Jan III pod Wiedniem“ szkic historyczny w 5 aktach, zakończony obrazem: „Prześcieżenie chodzący Mahometa do Rzymu“, z gołmem: „Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Johannes.“ Sztuki zaś: „Pod Wiedniem“ i „Obłężenie Wiednia“ raz jeszcze odesłała komisja do sekcji zanim orzecze, czy mają być wspólnie czytane. Nastąpiło czytanie wspólnie szkicu historycznego w 5 aktach: „Jan III pod Wiedniem“. Komisja postanowiła zebrać się dziś o godzinie 7 1/2 w bibliotece Jagiellońskiej dla wspólnego odczytania innych zaleconych utworów.

Kurs handlowy dla kobiet. Pierwszy egzamin uroczystości kursu handlowego dla kobiet w szkole żeńskiej św. Scholastyki odbędzie się 27 b. m. wobec delegatów rady szkolnej, Izby handlowej i kongregacji kupieckiej. Tak nam donosi dyrekcya szkoły, a my śmiemy zapytać dlaczego brakuje delegata władzy autonomicznej, a szerególnie tej, której staraniem ta nowa instytucya stanęła i jest utrzymywana?

W d. 30 b. m. tj. w sobotę od godz. 3—6 odbędzie się publiczny popis uroczystości kursu robót ręcznych w tejże szkole, poczem otwartą będzie wystawa aż do 2 lipca.

Krakowiak na wodzie. Korespondent krakowski jednego z kuryerów warszawskich, pisząc o uroczystym w sprawie obchodu wianków, powiada w końcu, że będzie także „odtańczony Krakowiak—na wodzie.“ O stylizacyo!

W Muzeum techniczno-przemysłowym krakowskim we wtorek d. 26 czerwca, otwarta będzie dla publiczności wystawa prac uroczystości muzealnych z wydziału sztuk pięknych. Wystawa trwać będzie pięć dni, zwiędzać ją można odczennie od 10 rano do 5 popołudniu.

Z cmentarza. Osobom, którym dawny dozorca cmentarza pozwolił wjeżdżać po za bramę—co sprowadzało nieporządku na cmentarzu—przypominamy, że obecnie wydany został w tej mierze surowy zakaz, a osoby słabowite, które o własnej sile nie mogą postępować, mogą dla zwiędzenia cmentarza kazać się nieść w lektyce, lub wieść w wózkach posuwanych przez służących.

Na Maślakowce, część gruntów będących własnością miejską, zakupił dyrektor policyi tutejszej radca English pod budowę willi. Przypomina to, iż należałoby istotnie całą tę przestrzeń rozciągającą się od ulicy Krowoderskiej ku Łobzowskiej, z której dzierżawa zresztą miastu bardzo nieznaczne przynosi korzyści—rozparcelować i odprzedać na budowę mieszkań, willi itp., za czem przemawia także zdrowie powietrza i piękne położenie tej strony miasta.

Z Prądnika. Wczoraj odbył się pod przewodnictwem ks. kan. Drożdżewicza coroczny egzamin w 2 klasowej szkole ludowej na Prądniku Czerwonym. Kto wie jak możnolna jest nauka dzieci wiejskich, ten przysłuchując się wczorajszym ich odpowiedziom musiał być zupełnie zadowolony z stosunkowo wielkich postępów. Dzieci uodowodniły swemi odpowiedziami dobrą znajomość udzielanych im przedmiotów, a pięknym wygłoszeniem odpowiednio dobranych wierszyków i dokładną znajomością ważniejszych wypadków z dziejów ojczyznnych mogły zaspokoić nawet wybredniejsze wymagania. To też słowa uznania należą się zachem kierownikowi szkoły tej p. A. Taborowi, jako również katechezie ks. Brożkowi i nauczycielce p. Z. Millerowiczównie za żmudną pracę wydającą tak piękne owoce. O skończonym egzaminie obdarzono lepiej uczącą się dziewczynkę wiankami wydanymi przez Macierz, lub książkami do nabożeństwa, będącemi darem hr. Potockich z Olczy, którzy byli także obecni przy tej uroczystości szkolnej.

W Morawicy, wsi położonej w powiecie krakowskim, wieśniaczka wydała przedwczoraj na świat dziecko niezwyłe o dwóch głowach, z 4 rękami i tyłuż nogami. Krynica, 21 czerwca. Tegoroczny sezon kąpielowy w Krynicy, zapowiada się równie dobrze jak zeszłych lat. Ogólna liczba osób kąpiących tutaj (od 15 maja do 15 b. m.) wynosi 396. Z tych niekureujących się 108. Zagadkowe objawy. Journal de Ploermel komunikuje fakt, że w szkole dla dziewcząt w Saint-Malo de Trois utrzymywane przez zakonnic, z liczby 50 uczennic 35 dostało dziwnie choroby nerwowej, mającej objawy t. z. „tańca św. Wita.“ Władza nakazała natychmiast zamknąć szkołę. Potwór genowski. Na jednym z ostatnich posiedzeń Towarzystwa biologicznego w Genewie, przez jego Paweł Bert przedstawił potwora, najcięższy chyba ze wszystkich, jakie kiedykolwiek istniały. Jest to dziecko pięcioletnie o dwóch głowach, dwóch

tułowach, czterech rękach i zakończone parą drobnych nóżek. Obie głowy podobne są do siebie rękami i inteligencyą. Obie mówią po francusku, po włosku i po niemiecku; jedna mówi może jednym językiem, a druga prowadzi jednocześnie rozmowę w innym języku. Uczucie głodu, pragnienia, sen, objawiają się niezależnie w obu indywidualach. Podobny temu potwór już istniał, był to trefniś króla szkockiego Jakuba IV. Dualizm fizyologiczny był w nim bardziej jeszcze wydatniony: z dwóch składających go istot, jedna była pełna dowcipu i rozumu i bawiła panie dworskie, druga zaś była idyotyczną i brutalną, myślała tylko o piciu i pomimo oporu zmuszała swego brata do przyjmowania udziału w libacyach. Obaj umarli od nadużycia trunków.

Koty urzędnikami. W Stanach Zjednoczonych jest klasa urzędników, których kandydatura nie wymaga wielkich zdolności politycznych, a tylko dzielności w swej sztuce. Raz z mianowani, pozostają do śmierci na służbie. Szczęśliwi ci urzędnicy są to koty, które strzegą biura pocztowe od uproszeń myszy i szczurów. W Waszyngtońskim poczcie jest około stu kotów, godnych medalów zasługi. Dały one powód do mistyfikacyi, jakiej się jakiś dowcipnik z urzędu pocztowego w Filadelfii dopuścił względem prezesa komitetu republikańskiego w Waszyngtonie, pana Hubel. Przesłał on mu nazwiska dwunastu kotów pocztowych, z uwagą, iż pominięte zostały w ostatnim opodatkowaniu. W kilka dni potem Hubel odpisyuje, iż pominięte „miss“ powinny złożyć na podatek 2% od pobieranej pensyi. Żart udał się, a korona jego było to, że zwołano wszystkie koty i wobec licznie zgromadzonych członków odczytano im uroczyste deoyzacya prezesa.

Dalszy ciąg nastąpi. Fejleton jednego z prowincjonalnych niemieckich dzienników przerwany został w następujący sposób: Z wystawionemi naprzód lancami zjechali jeźdźcy z góry. Pierwsze promienie słońca już oświecały okna zamku, a ranny wietrzyk szumił wśród dębowych liści. Na górze widać było otwarte paszercy armat. Serca odważnych żołnierzy mocno zabity pod stalowemi pancierzami i gdy nareszcie pułkownik przejechał przez zwodzony most, ze wszystkich ust wyrwał się piorunujący okrzyk: Dalszy ciąg nastąpi.

W podobny sposób został zakończony fejleton z dnia 27 maja r. b. w berlińskim dzienniku: Deutsches Tageblatt: Pobięgił szybko do powozu, w którym giedziała piękna ciemnonoka kobieta, a z nią mały, okrągłutki, zaledwie 4-letni chłopczyk. Mężczyzna uściśkał najprzód kobietę, potem chłopczyka, ucałował oboje i rzekł prawie uroczystym głosem: Dalszy ciąg nastąpi.

Repertuar teatralny. Wtorek 26 czerwca: „Dom otwarty“ komedya Bałuckiego. Piątek 29 czerwca: „Przeor Paulinów“ czyli „Obrona Czestochowy“ Juliana z Poradowa. Sobota 30 czerwca: „Ciurkiewicz i Dziurkiewicz“ komedya w 3 aktach p. Abrahamowicza. Po raz pierwszy. Benefis p. Szymalskiego. Niedziela 1 lipca: Pierwszy występ Towarzystwa The Mephistos. „Pałacyk“ komedya w 1 akcie. „Wujaszek Alfonsa“ komedya w 1 akcie Stan. Dobrzańskiego.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. — Zbiór utworów lirycznych p. Józefa Kościelskiego, znanego także z prac dramatycznych autora, wyszedł w Krakowie nakładem Gebethera i spółki p. t. „Pozyty“. 1861—1882. Serya pierwsza. — W trzecim wydaniu nakładem syna autora ukazały się świeżo, lubiane powszechnie w dawniejszych nieco latach „Powieści Jadama“ (Adama Gorczyńskiego).

— „Kwiaty rodzinne“ wybór poezyi polskiej ułożony pierwotnie przez ś. p. Narcyzę Żmiechowską, a ostatecznie do druku przygotowany przez p. Marię B. (Bartus?) wyszedł obecnie w drugim już wydaniu, coby dowodziło, że książka ta, która przed rokiem po raz pierwszy się pokazała, w przeciągu tego stosunkowo niedługiego czasu zyskała sobie rzeczywistą popularność u publiczności. — Najnowszemi publikacyami Macierzy polskiej są: Książeczka 5, „Rodzina“ przez Stan. Czaję, rzecz uwieczniona nagrodą na konkursie „Macierzy polskiej“; książeczka 6 „Pszczelnictwo“ przez Kazim. Krasickiego z 41 drzeworytami w tekście i książeczka 7 „Cudowne leki“ powiastka przez Bolesławicza. — „Siedm wieczorów“ rzecz napisana dla ludu przez Józefa Sufińskiego, a zawierająca przy popu-

larnym i zwiążym wykładzie głównych zasad gospodarstwa społecznego wiele innych zajmujących i politycznych wiadomości, które przez każdego mogą być z przyjemnością odczytane, ukazała się w tych czasach w dwóch naraz przejrzanych i znacznie pomnożonych wydaniach, piątym i szóstym. Ogólna liczba dotychczasowych wydań tej książki wynosi 20.000 egzemplarzy. W naszych stosunkach literackich rzecz niezwykła!

— Edward Pawłowicz. Wspomnienia z nad Wilii i Niemna. Studya i podróże. Lwów, nakładem autora 1883. Wdzięczne z gorącym sercem polskiem skreślone obrazy Litwy z lat szczególnie 1840 do 1863, kilka zajmujących opisów z obyczynu i rozpraw o sztukach pięknych, zwłaszcza o malarstwie, stanowią treść tej z talentem napisanej książki, którą publiczności jak najusilniej polecamy.

Dział ekonomiczny.

Telegraficzne sprawozdanie wiedeńskiej giełdy zbożowej.

Table with 2 columns: Wiednia, 25 czerwca, godzina 10 rano. Pszenica na jesień zhr. 10 78 do 10 82. Zyto 8 20 do 8 25. Owies 6 95 do 7 —. Kukurudza na wiosnę 6 70 do 6 75. Pszenica na wiosnę 1884 11 12—11 17.

Telegramy „Nowej Reformy“.

Lwów, 25 czerwca. Deputacya rady miejskiej do cesarza w sprawie przeniesienia do kraju zarządów kolejowych otrzymała audyencyę. (Telegr. biura korespondencyjnego).

Nyiregyhaza, 25 czerwca. Prezydent sądu oświadcza, że wice-zupan zawiadomił go, iż zgłosili się świadkowie, wskazując na dwie osoby, które dla trupa w Dada, dostarczyły sukien Estery Solymossy. Prezydent wystął sędzię śledczego do Tisza Esslar dla przesłuchania świadków; podejrzani są strzeżeni policyjnie. Prokurator żąda zawezwania przed trybunał zarówno podejrzanych jak świadków. Straż policyjna niepotrzebna. Obronca Eoeto oświadcza, że straż policyjna nie tylko niepotrzebna ale bezprawna; cała sprawa należy wyłącznie do sądu.

Nyiregyhaza, 25 czerwca. Prezydent sądu oświadcza na podstawie „wyższego polecenia“, że zeznanie Maurycego Scharia, jakoby wdział rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, z mocy którego ma być Scharlowi dane utrzymanie ze strony rządu—jest stanowczo nieprawdą. Służbowca siostry Estery Solymossy zeznaje, że on i dziewczka u niego służąca spotkali okolo godziny 1 Estere, powracającą u kupca.

Lublana, 25 czerwca. Sejm krajński został dziś otwarty. Prezydent rządu krajowego Winkler, w przemowie podniósł, że rząd zajmuje zawsze toż samo co dotychczas stanowisko pojednawczości i spodziewa się, że Sejm w wykonaniu swoich zadań tegoż samego stanowiska przestrzeżać będzie. Sejm uchwalił cesarzowi przy sposobności pobytu w Kraimie, wręczyć adres wierności, i wybrał komisję adresową. Jutro wybór Wydziału krajowego.

Berlin, 25 czerwca. Przybył tu ks. Edyburbski. Londyn, 25 czerwca. Na kanale „La Manche“ zeknęły się okręty „Waltrara“ i „Huranuj“, które odbywały drogę do Nowej Zelandyi. Okręt „Waltrara“ zatonał. 25 osób zginęło.

Londyn, 25 czerwca. Wbrew doniesieniom dzienników donoszą Daily news, że markiz Thseng stanowczo zaprzecza pogłosce, jakoby nastąpiło już porozumienie Francyi z Chinami w sprawie Tonkingskiej. Dziennik ten konstatuje, że chińska wojska koncentrują się na kilku punktach prowincyi Yunnuu, Kuansi i Kuang-tung.

Paryż, 25 czerwca. Minister Ferry przyjmował posłów madagaskarskich i wręczył im paszport do Madagaskaru, aby mogli powrócić bez przeszkody.

Paryż, 25 czerwca. Według doniesienia dziennika Temps wystosował mrg. Thseng poseł chiński w Paryżu przed wyjazdem swym do Anglii pismo do ministra Ferry'ego, w którym wyjazd swój tłumaczy wyłącznie interesami familijnymi i dodaje, że zaraz na pierwsze wezwanie do Paryża powróci.

Rzym, 25 czerwca. W teatrze Dervio (w prowincyi Como) wybuchł pożar wieczorem

podczas przedstawienia. 47 osób zginęło, 10 ciężko rannych.

Nowy-York. 25 czerwca. Według wiadomości dochodzących z Vera Cruz panuje tam gwałtowna żółta febra pomiędzy Europejczykami i Amerykanami. W ostatnich dwóch miesiącach zmarło przeszło 1000 osób.

Kair, 25 czerwca. W mieście Damiecie wskutek wybuchłej w ostatnich dniach febrы, umarło 6 osób z pomiędzy 20 chorych. Komisya sanitarna udała się do Damietty. Według doniesienia do bióra Reutersa, wybuchła epidemia podczas uroczystości kościelnych. 19 osób umarło już, z pomiędzy których 11 wśród symptomów cholery.

Saigon, 25 czerwca. Rozkazem gubernatora wydalen i zostali anamicyte konsulowie z powodu konspiracyi przeciw francuskiemu panowaniu. Rada kolonialna uchwaliła położenie podmorskiego telegrafu między Saigon a Haifung i zgodziła się na ponoszenie wszystkich kosztów z tego wynikłych. Jeżeli Tonking i Cochinchina zostaną z sobą połączone, to zarządzeniem będzie opuszczenie Quiroco.

Hotel Drezdński.

Przyjechali po dzień 24 b. m.: Antonina Górkowska obyw. z Ostrowie, Aleksandra Wiczejowska żona lekarza z Puław, Teodor Karpiński z Warszawy, J. Daszczyński obyw., B. Karbowska obyw. Obrski obyw. z Król. pol. J. Hofmann derektor górnictwa z Wiednia, Jul. Fryderyk Klein z Augsburga.

Hotel Saski.

przyjechali po dzień 24 b. m. Hr. Edmund Dzieduszycki ze Lwowa, hr. Bol. Drohojewski z Cieszanowa, hr. Konstancya Skórzewska z Rogowa, hr. Kazimierz Konopka z Biskupic, hr. Stanisław Reichhofen z Głogowa, Tadeusz Helel z Owozar, Ludwik Skarżyński, Ignacy Cielecki, Jakób Frankel, Arm. Karol de Elengs z Warszawy, Józef Miliński z Helenkowa, Wojciech Janowski z Galicji, Franciszek Kochanowski z Dobranio-wy, Nordman Bertheim z Mainz, Zofia Celesta z Bysz-kawy, Bronisław Cywiński z Zagórzan, Stanisław Swierowski z Lubelskiego, Feliks Hückiewicz z Golina, Włody Wasilutynska z Golina, J. Bloch z Mieczowa, Kazimiera Świątkowska z Puław, Bronisława Intys, z Puław, Franciszek Sołtyś z Rzeszowa, Izidor Lówin z Brodów, Dominiuk Szymonowski z Podola, hr. Konstancy Harting z Dąbrawy, Zofia Gorzkowska z Radomia, Stanisław Wiszowski z Rosenberg, Fabiana Marekiewicz z Litwy, Michalina Opoczyńska z Podola, hr. Julia Borowska z Skawy.

Kursa telegraficzne.

Table with 3 columns: Wiednia d. 25 czerwca 1883. Renta papierowa austr. 78 50 do 78 45. 5% Austr. pap. nowa 93 45 do 93 50. Srebrna 79 10 do 79 5. Złota 99 30 do 99 10. 6% Węg. 120 45 do 120 50. Renta złota węg. 89 60 do 89 65. Losy z r. 1860 135 60 do 135 75. Akeye Banku Austro-węgierskiego 839 — do 837 —. Kredytowe 308 — do 303 60. Londyn 119 60 do 120 —. Napoleondor 9 60 do 9 50. Lombardy 154 75 do 156 25. Losy z r. 1864 167 75 do 167 50. Akeye Karola Ludwika 300 75 do 302 75. Lwowski-Czeruiow 169 60 do 169 50. Węg.-półn.-wschodnie 167 25 do 167 —. 5% Obligacye Indem. gal. 98 75 do 98 75. Losy premijowe węg. 115 — do 115 —. Akeye Koszyc-Bogumiński 202 — do 202 50. Północno zachodnie 102 — do 102 —. 6% Listy zast. gal. Zakł. Kr. Z. 109 — do 109 —. Akeye Siedmiogrodzkie 184 — do 184 50. Marka 58 50 do 58 45. Ruble papierowe 116 75 do 116 70. Dukaty 5 67 do 5 67. Berlin d. 25 czerwca 1883. Banknoty 171 50 do 171 —. Wiednia 170 80 do 170 60. Warszawa 199 90 do 199 50. Ruble 200 15 do 199 50. 5% Listy zast. król. polsk. 62 10 do 62 10. 4% likwidacyjne 56 75 do 56 10. Akeye Karola Ludwika 129 25 do 129 25. Kredytowe 619 — do 621 50. Uspokajające giełdy: słabe.

Wydawca: Dr. Adam Asnyk. Odpowiedzialny Redaktor: Dr. Tadeusz Rutowski.

— Wystawa mieniąca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Sukiennicach otwarta odczennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15, w dniu powszednie 30 centów. — Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) zwiędzać można odczennie od 12ej do 1ej prócz a odział, świąt i ferj uniwersyteckich

Kursa miejscowe i giełdowe.

Kursa rozumieją się bez wartości bieżącego kuponu, który się dodacza.

Table with 2 columns: Kraków, dnia 25 6. Ruble papierowe ros. za 100 rubli 116 75 do 117 25. Marki niem. złote lub pap. 5 25 do 5 50. Wapony srebrne 99 50 do —. Dukaty nowy ważny 5 65 do 5 75. 30-to Frankowa złota 9 48 do 9 54. Pożyczka krajowa gal. za zhr. 100 98 50 do 99 —. Obligacye indemniczne gal. „ 100 zł 99 50 do 100 —. Listy zast. Tow. kr. ziem. 99 50 do 100 —. Banku Hipoteczn. 102 — do 102 50. „ z premią 10% 100 50 do 101 —. „ zwrotne za 40 lat 98 — do 98 5. „ dłużne g. zakł. włościańsk. 101 — do 102 5. „ zastawne g. Z. Kr. w Krakowie 36 letnie 26 — do —. „ „ 18 — do —. „ „ 20 — do —. „ „ 20 — do —. Listy zastawne Król. Pol. za rubli 100 99 75 do 100 50. „ likwidacyjne „ 100 87 75 do 88 50. Lwów, dnia 23 6. Akeye Banku hipotecznego gal. s. na zł. 200 300 — do 305 —. Listy zast. Tow. kred. ziem. za zhr. 100 99 75 do 100 0. „ „ Banku hipotecznego gal. „ 100 02 — do 99 50. „ „ „ z 10% premią „ 100 100 75 do 101 50. „ „ zwrotne za 40 lat „ 100 98 50 do 98 50. Obligacye indem. gal. „ 98 50 do 99 50. Wiednia, dnia 23 6. Obligi DŁUGU PAŃSTWA. Renta austr. papierowa za zhr. 100 78 45 do 78 60. „ srebrna „ 100 79 05 do 79 20. „ złota „ 100 99 20 do 99 35. „ pap. nowa „ 100 93 50 do 93 65.

Table with 2 columns: Losy z roku 1854 na 250 zhr. za zhr. 100 119 75 do 120 75. „ 1860 „ 500 „ „ 100 135 75 do 136 25. „ 1860 „ 100 „ „ 100 139 75 do 140 25. „ 1864 bez 2% eade „ 100 167 50 do 168 —. „ 1864 bez 2% połówki „ 100 167 50 do 168 —. Como Renten-Schein na 42 lirów sztuka 1 87 — do 89 —. Listy zastawne Domonów austriackich po 120 zhr. = 300 franków „ sztuka 1 148 25 do 148 75. Obligi KORONY WĘGERSKIEJ. Renta złota węgierska za zhr. 100 120 45 do 120 60. „ srebrna „ „ 100 89 75 do 89 9. „ pap. „ 100 87 45 do 87 50. Oblig. węg. Ostianu z r. 1876 w złocie „ 100 99 — do 99 50. Pożyczka premijowa węg. po 100 zhr. „ 100 115 — do 115 50. „ „ po 50 zhr. „ 100 115 — do 115 50. Losy Cisańskie (Theiss Reg.) „ 100 109 90 do 110 20. Obligi INDEMNIZACYJNE. Obligacye indem. Bukowińskie za zhr. 100 98 30 do 98 75. Obligacye indemnicze Galicji „ 100 98 65 do 98 80. „ Siedmiogrodzkie „ 100 99 25 do 99 75. „ Węgierskie „ 100 100 — do 100 50. RÓŻNE INNE POŻYCZKI. Losy Donau Regulir. z roku 1870 za sztukę 1 114 — do 114 50. „ 1878 „ 1 103 50 do 104 —. „ Wiednia komun. 1874 z pr. „ 1 — do 32 50. „ Serbskie po 100 franków „ 1 25 — do 25 40. „ Turackie po 400 „ 1 — do —. LISTY ZASTAWNE. Listy Boden Credit a. g. oest. złote za zhr. 100 118 20 do 118 60. „ „ z 10% premią „ 100 97 50 do 98 —. „ „ Banku hipoteczn. gal. „ 100 101 70 do 102 20. „ „ „ z 10% prem. „ 100 100 50 do 101 50. „ „ „ 100 98 — do 98 75. „ „ zast. zakł. kr. z. w Krak. 18-letn. „ 100 — do 101 —. „ „ 20-letn. „ 100 100 — do 102 —. „ „ 36-letn. „ 100 102 — do 102 25. „ „ gal. tow. kred. ziem. „ 100 39 50 do 40 50. „ „ „ 100 99 70 do 100 —. Listy zast. rustykalne. za zhr. 100 101 25 do 101 75.

Table with 2 columns: Listy zast. rustykalne 15-letnie 100 97 75 do —. „ 20-letnie „ 100 92 75 do 93 50. „ „ Banku austr.-węg. „ 100 100 50 do 100 90. Obligacye PIERWSZENSTWA KOLEI. Albrechta na 300 zhr. za zhr. 100 95 40 do 95 70. Ferdynanda północn. na 300 zhr. „ 100 105 — do 105 50. Kar. Lud. Em. s. r. 1861. na 300 zhr. „ 100 98 90 do 99 15. Koszyc-Bogumiński na 200 zhr. „ 100 97 — do 97 15. Lwowak-Czern. z r. 1865 na 300 zhr. „ 100 94 75 do 95 15. Lwowak-Czern. z r. 1872 na 300 zhr. „ 100 95 25 do 95 20. Rodolfa na 300 zhr. „ 100 101 80 do 102 50. Siedmiogrodzkie na 200 zhr. „ 100 93 80 do 94 20. Lombardy (Südbahn) na 500 fr. za sztukę 1 139 — do 139 50. Przemysko-Zupk. I. Em. na 200 zhr. „ 100 94 — do 94 50. Nordosty na 300 zhr. za zhr. 100 91 80 do 92 20. L O S Y. Kredyt dla hand. i przem. na 100 zhr. za sztukę 170 — do 170 25. Klary na 40 zhr. m. k. „ 88 55 do 89 —. Instrukc. na 100 zhr. „ 108 — do 109 —. Egloffów na 20 zhr. w. a. „ 20 50 do 21 25. Krakowskie na 20 zhr. w. a. „ 17 50 do 18 50. Lublańskie na 20 zhr. w. a. „ 23 — do 24 —. Ofnar (miasta Budy) na 40 zhr. w. a. „ 37 — do 37 50. L. Czerwonog. Krzyża na 10 zhr. w. a. „ 12 — do 12 20. L. Czerwonog. Krzyża węg. na 5 zhr. w. a. „ 6 35 do 6 50. Rodolfa na 10 zhr. w. a. „ 19 — do 19 50. Saloburgskie na 40 zhr. m. k. „ 62 75 do 63 50. Saloburgskie na 20 zhr. w. a. za sztukę 24 — do 25 —. St. Genois na 40 zhr. m. k. „ 44 — do 45 50. Stanisławowskie na 20 zhr. w. a. „ 22 50 do 23 50. Tryestyńskie na 100 zhr. m. k. „ 428 — do 427 50. Waldstein na 50 zhr. w. a. „ 63 50 do 64 50. Windischgrätz na 20 zhr. m. k. „ 37 25 do 38 25. AKOYE BANKOWE. Anglobank na 120 zhr. 110 50 do 110 75. Bankvereln Wiener. na 100 zhr. 106 60 do 106 90.

Table with 2 columns: Bodeneredit allem. austr. na 80 zhr. 216 — do 217 —. Kredytowe dla handlu i przem. na 100 zhr. 309 70 do 304 —. Kreditbank węg. alg. na 200 zhr. 301 25 do 301 75. Hipoteczne galie. na 200 zhr. — do —. Bodeneredit na 200 zhr. — do —. Länderbank na 100 zhr. 128 25 do 128 75. Austro-węgierski. na 600 zhr. 338 — do 340 —. Unionbank na 100 zhr. 117 — do 117 25. AKOYE KOLEJOWE. Albrechta na 200 zhr. —

OGŁOSZENIE.

W dniach 26 i 27 b. m. od godziny 9 rano odbywać się będzie w sklepie przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 59 **licytacja** towarów do masy konkursowej Maxa Waxberga należących, a mianowicie **towarów papierowych i przyborów piśmiennych**, jako to: papieru, ksiąg handlowych, kopiałów, bibuły, piór, ołówków, biletołów, linij, reisbretów, tek, piórników, kajetów szkolnych etc. etc. oraz mównictwa różnych druków i podań sądowych. Sprzedaż odbywać się będzie w drugim terminie nawet **niżej ceny szacunkowej.** 1673 1-2

Konkurs

na posadę **lekarza** (doktora medycyny i chirurgii) od dnia 1 Sierpnia 1883 do 31 Lipca 1884 r. w Zakładach fabrycznych kopalni i destylarni nafty w Słobódzie rangorskiej i Peczeniżynie, własność St. Szczepanowskiego i Spółki stanowiących, ze stałym zamieszkaniem w Peczeniżynie, o 8 kilometrów drogi od miasta Kolomyi położonego. Stałe honorarium roczne zfr. 850 i światło (nattowe). Peczeniżyn liczy 5000 mieszkańców stałych, posiada aptekę, dwa gr. k. probostwa i e. k. urzęda: Zarząd lasów i domen, sąd, notaryat i pocztę. Oferty przyjmują i bliższych szczegółów udziela: "Zarząd Eksploatacyi Nafty St. Szczepanowskiego i Spółki w Peczeniżynie." 1661 2 3

Nauczycielka Polka

wykształcona za granicą, z patentem, posiadająca prócz nauk szkolnych języki obce doskonale jako to: francuski, niemiecki, angielski, wyższą muzykę, śpiew rysunki, malarstwo. — bawiąca obecnie w Zakładzie kąpielowym w Ciechojcinu, życzy sobie najdalej od 15 Sierpnia rb. przyjąć miejsce odpowiednie. Zgłoszenia pod adresem: "I. N." w Ciechojcinu, dom Holtza Nr. 23. Na żądanie kopie świadectw i nauk ukończonych przesłać może. 1675 1 3

UCZEŃ

ukończony gimnazjalista z chlubnymi świadectwami, poszukuje miejsca na wsi jako **nauczyciel podczas wakacji** Adres: "B. C. poste restante Kraków." 1649 2 3

L. 253.

Ogłoszenie licytacji.

Magistrat miasta **Skawiny** podaje do publicznej wiadomości, iż **dnia 23 Lipca 1883** odbędzie się przez oferty pisemne licytacja celem wydzierżawienia na lat 3, t. j. od 1 Stycznia 1884 do końca Grudnia 1886:

1. **propinacyjnego prawa** wyłącznie miastu tutejszemu co do wyrobu i wyszynku wódki, miodu i tym podobnych słodzonych napojów przysługującego, tudzież
2. **prawa poboru dodatku gminnego** od wspomnianych napojów propinacyjnych do obrębu miasta wprowadzonych.

Cenę wywołania stanowi roczny czynsz za dzierżawę propinacyjnego wyrobu i wyszynku w sumie 2471 zfr. a. w., zaś za dzierżawę prawa poboru dodatku gminnego w sumie 1768 zfr. w. a. Przystępujący do licytacji winni złożyć zakład licytacyjny w wysokości 20% od ceny wywołania. Zaofiarowania czynione mogą być tylko łącznie na obydwie przedmioty dzierżawne. Dalsze warunki przejrzeć można w tutejszym urzędzie.

Magistrat Skawina, dnia 8 Czerwca 1883.

Burmistrz **Ludwikowski.**

1631 2 3

Zakład wodoleczniczy w Sassowie
(o tułej szost od Złoczowa, stacyi kolei).
Sazon trwa od 15 Maja do końca Pazdziernika.
Zakład święcie przebudowany i wyposażony wszelkie ulepszenia, mające na celu dokonać w kuracji i wygoić gości.
Oblicze piękne, lasy szpilkowe i wiozka rza muskole, mieszkanie wygodne. Pobyt urodzajny: w kasynie akt. dzielniki, fortepian, bilard, kręglemia etc. etc. Muzyka 2 razy w tygodniu. Poza i apteka w miejscu. Restauracja w zakładzie pod nadzorem lekarza.
Koszt ogólny od 17:50 do 22 zfr. tygodniowo. Do 15 Czerwca i od 1 Września ceny prócz wiktów o czwartą część niższe.
Tak jak w roku przeszłym, lekarzem zakładowym jest **Dr. Henryk Ebers** b. sekundaryusz szp. wied.
Prospecta na żądanie roszyla Zarząd.

1575 • FABRYKA ZAŁOŻONA W ROKU • 1575
CES. KRÓL. AUSTRYACZY NADWORNIE DOSTAWCY. KRÓL. NIEDERLANDZ. NADWORNIE DOSTAWCY.
ERVEN LUCAS BOLS
FABRYKA WYBORNÝCH LIKIERÓW HOLENDERSKICH W AMSTERDAMIE.
FILIA: W WIEDNIU, L. AM HOF 03.
W PARYŻU BOULEV. HAUSMANN 32. W BRUKSELI RUE DE L'ÉQUATEUR 11. W SCHEVENINGEN GALERIE 22.
NASŁADOWANIA NASZYCH LIKIERÓW BĘDĄ SĄDOWNIE POSZUKIWANE GERNIKI PRZESYŁAMY NA ŻĄDANIE OPŁATNIE.
DLA DOBRODROCI SZANOWNEJ PUBLICZNOŚCI URZĄDZILIŚMY SPRZEDAŻ NASZYCH LIKIERÓW PRAWIE WE WSZYSTKICH MIASTACH GALICYI, W HANDLACH KORBENNYCH, CUKIERNIACH I KAWIARNIACH.

Poszukuje się

zaraz zdolnego **buchaltera**, dokładna znajomość języka **polskiego i niemieckiego**, tak w mowie jak i w piśmie jest wymagana. Oferty i kopie świadectw przysyłać można do Administracyi „Nowej Reformy” pod znakiem „Buchalter”. 1672 1-3.

Woda kolońska

z bardzo przyjemnym zapachem, **własnej destylacyi**, poleca Apteka pod Gwiazdą. **Konst. Wiszniewskiego** w Krakowie, gdzie również nabyć można **Perfumerie francuskie i oryginalną Wodę kolońską.** 1825 13

Nauczycielki

Polki i Francuski oraz **Niemiec muzykalny poszukują miejsca na czas wakacyj.** Bliższa wiadomość w Biurze Stowarzyszenia Nauczycielek, Kraków, ul. Szewska, L. 8. 1670 1 5

Okólnik.

W miesiącu Sierpniu 1883 r. nastąpi trzeci i ostatni zakup dzieł sztuki do rozlosowania. Dyrekcyja przeto ma honor upraszać Szan. PP. Korespondentów Towarzystwa, o nadesłanie pieniędzy za rozsprzedane akcyje, spisu członków, oraz akcyj nieumieszczonych, **najpóźniej do dnia 31 Lipca b. r.**

Kraków, d. 16 Czerwca 1883 r.

DYREKCYA

Tow. Przyjaciół Sztuk Pięknych W KRAKOWIE. 1666 2 3

KLUCZ ZBOROWSKI

Majątek położony na Podolu, między Złoczowem i Tarnopolem w najlepszej i doskonale uprawionej glebie, obejmujący 5.000 paraset morgów ornej ziemi, skomasowanej i sianożęci, składający się z pięciu folwarków z młynami, propinacją w 9 wsiach i miasteczku, jest albo w całości, albo folwarkami na dłuższy czas

do wydzierżawienia

Bliższą wiadomość udziela: 1633 3 3

Dr. Antoni Dąbcański, adwokat, ul. Cytadeli, Lwów.

Pięć medali zasługi i list pochwalny!

Znakomite powołanie i powszechne uznanie, jakie zyskały moje wyroby, zniwalają mnie do podania do publicznej wiadomości, że

PILIPTON

włosom siwym i wypłowiałym po kilkukrotnym użyciu przywraca piękny naturalny kolor. Pilipton nie farbuje, lecz tylko odnawia włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. — Cena flakonu 1 zfr. 50 ent.

1441 WALENTIN 8

najsilniejsze wypadanie włosów w przeciągu dwóch tygodni wstrzymuje, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Miejsca wyłysiałe nieprzedawnione pod działaniem tego środka pokrywają się pięknym włosiem. Cały flakon 3 zfr. Pół flakon 1 zfr. 60 ent.

Mydła toaletowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, glicerynowe i t. p. z różnemi zapachami tak do twarzy, jak do rąk, od 10 ent. do 1 zfr.

Antilentilla. Pięgi, opalenie słoneczne i dzioły. Twarzy przywraca białość, delikatność i przejrzystość. Cena 2 zfr.

Pudr Książęcy biały, cielisto-różowy i żółtawy, niezrównany, nie zawiera żadnych metali, przyjemnie przylega do twarzy i czyni zadose wszelkim wymaganiom. — Pudełko po 60 ct., 70 ct., 1 zfr. 1 20 i 1 60.

Jan Inhatowicz

Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 3. Filia w Krakowie, Sukiennice 20.

Grand Cirque Equestre

Codziennie o godz. 8 wieczór

Wielkie Przedstawienie

wyższej jazdy konnej, gimnastyki, tury konnej przez wybornych artystów i artystki, których zadziwiające produkcje przewyższają wszystko co w tym rodzaju dotąd widziano. Najczystszej krwi konie arabskie i angielskie znakomicie wytresowane

W niedzielę dwa przedstawienia, jedno o godzinie 4 po południu, drugie o godz. 8 wieczorem. Na przedstawienie popołudniowe każdy widz ma prawo bezpłatnego wprowadzenia jednego dziecka na leżącego do jego rodziny. 1635 8

ZAMKNIĘCIE RACHUNKÓW TOWARZYSTWA WZAJEMNEGO KREDYTU

w Krakowie i Filii we Lwowie z dniem 31 Grudnia 1882 r.

Przychód

Wyciąg z ksiąg kasowych za 1882 r.

Rozchód

	Zfr.	ct.		Zfr.	ct.
Saldo gotówki z roku 1881	22.455	91	Udziały zwrócone	83.164	25
Udziały wpłacone w ciągu roku	78.841	42	Zwrot wkładek na książeczki	2.191.172	50
Wkłady na książeczki	2,049.406-05		Wpłaty na rachunek bieżący	2.443.198	33
Procent skapitalizowany	57.074-78	83	Weksle eskontowane	9.248.334	85
Wpłaty na rachunek bieżący	2.396.011	25	Splata weksli reeskontowanych	832.810	—
Weksle splecone	9.059.957	67	Procent od weksli reeskontowanych	7.323	27
Weksle reeskontowane	1.091.170	—	od rachunku bieżącego	629	14
Pobrany procent od weksli eskontowanych	148.061	61	od wkładek na książeczki wypłacony	9.872-20	
			skapitalizowany	57.074-78	66.946
			Wypłacona dywidenda za rok 1881	29.981	13
			tantiema	6.706	51
			Koszta administracyi i podatki	20.998	47
			Amortyzacya kosztów organizacyi (reszta)	2.144	31
			Odpisane straty	1.358	70
			Saldo na rok 1883	13.210	25
	14.902.978	69		14.902.978	69

Aktywa

Rachunek Bilansu z dniem 31 Grudnia 1882 roku.

Pasywa

	Zfr.	ct.		Zfr.	ct.
Gotówka w kasie	13.210	25	Wpłacone udziały Członków	646.303	80
Weksle Członków	2,559.387	50	Wkłady na książeczki	1.485.612	66
			Rachunek bieżący	35.570	09
			Weksle reeskontowane	330.510	—
			Procent od weksli pobrany na rok 1883	16.247	44
			Fundusz rezerwowy	9.298-62	—
			Procent narosły w r. 1882	557.94	56
			Saldo zysk	48.497	20
	2,572.597	75		2,572.597	75

Straty

Rachunek zysków i strat.

Zyski

	Zfr.	ct.		Zfr.	ct.
Procent od wkładek na książeczki	66.946	98	Procent od weksli		
od rachunku bieżącego	629	14	Przeniesienie z roku 1881	16.071-11	
od weksli reeskontowanych	7.323	27	w roku 1882 pobrano	148.061-61	
dla funduszu rezerwowego	557	94		164.132-72	
Koszta administracyi: płace, druki, czynsz, koszta prawne i t. p.	12.479	90	na rachunek z roku 1883 odpada	16.247-44	
zapłacone podatki i należności	8.518	57	pozostaje na rachunek roku bieżącego		
Amortyzacya kosztów organizacyi (reszta)	2.144	31	Przeniesienie zysku z roku 1881	147.885	28
Odpisanie należności	1.358	70		570	73
Saldo zysk	47.926-47				
Przeniesienie z r. 1881	570-78				
	48.497	20			
	148.456	01			

Kraków 31 Grudnia 1882 r.

D Y R E K C Y A :

Henryk hr. Wodzicki.

Maksymilian Łępkowski.

Henryk Kieszkowski.

Naczelnik bióra;

Kroeb.

Komisya kontrolujaca:

Franciszek Jasiński,

Atanazy Bonob,

Włodzimierz Gniewosz,

Wincenty Gnoński.

(1657)